

Exercice du 01/07/2006 au 30/06/2007

COMPTES ANNUELS

COMITE DU CENTRE DE RUGBY
91 rue de la Juine
45160 OLIVET

ETATS FINANCIERS

BILAN ACTIF		Au 30/06/2007		Au 30/06/2006	
		Brut	Amortiss. & Provisions	Net	Net
* ACTIF IMMOBILISE		2 311,98	1 912,75	399,23	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		108 207,68	16 515,57	91 692,11	94 351,03
Terrains					
Constructions		313 246,62	114 768,31	198 478,31	211 689,69
Agencements		14 529,64	5 320,24	9 209,40	9 159,26
Autres immobilisations corporelles		89 266,29	66 476,15	22 790,14	32 500,35
Immobilisations en cours		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		525 250,23	203 080,27	322 169,96	347 700,33
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00
Titres et participations					
Prêts aux clubs		0,00	0,00	0,00	0,00
Autres prêts		5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
Dépôts et cautionnements		500,00	0,00	500,00	500,00
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		7 000,00	0,00	7 000,00	2 000,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		534 562,21	204 993,02	329 569,19	349 700,33
* ACTIF CIRCULANT		3 618,25	1 193,22	2 425,03	6 060,98
STOCKS					
CREANCES		0,00	0,00	0,00	0,00
Compte courant FFR					
Comités Territoriaux		0,00	0,00	0,00	0,00
Comités Départementaux		0,00	0,00	0,00	0,00
Clubs		94 390,90	14 013,64	80 377,26	91 870,47
Clients et comptes rattachés		54 869,90	1 350,90	53 519,00	27 121,00
Personnel		0,00	0,00	0,00	0,00
Autres débiteurs divers		10 725,68	0,00	10 725,68	26 390,04
Produits divers à recevoir		91 793,95	0,00	91 793,95	62 554,50
Autres créances		135 950,46	0,00	135 950,46	25 452,00
TOTAL CREANCES		387 730,89	15 364,54	372 366,35	250 262,01
Valeurs mobilières de placement		0,00	0,00	0,00	52 027,00
Banques		21 215,26	0,00	21 215,26	38 045,08
C.C.P.		0,00	0,00	0,00	0,00
Caisse		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DISPONIBILITES		21 215,26	0,00	21 215,26	90 072,08
Charges constatées d'avance		7 740,04	0,00	7 740,04	8 390,16
TOTAL ACTIF CIRCULANT		420 304,44	16 557,76	403 746,68	354 785,23
TOTAL ACTIF		954 866,65	221 550,78	733 315,87	704 485,56

BILAN PASSIF	
Net	Net
Au 30/06/2006	Au 30/06/2007
* COMPTES DE CAPITAUX	
185 714,09	185 714,09
142 783,98	112 490,19
-50 522,89	-50 522,89
-30 293,79	-12 514,54
67 911,95	59 450,70
315 593,34	294 617,55
TOTAL CAPITAUX PROPRES	
0,00	0,00
* FONDS DEDIES	
0,00	0,00
* PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	
* DETTES	
DETTES FINANCIERES	
3 647,56	0,00
34 113,00	26 079,73
1 232,00	942,00
0,00	0,00
0,00	0,00
38 992,56	27 021,73
TOTAL DETTES FINANCIERES	
AUTRES DETTES	
54 439,96	55 430,85
0,00	0,00
11 292,60	42 958,36
99 327,26	90 151,29
50 549,82	34 198,60
12 410,72	19 020,00
14 085,00	37 862,00
6 857,00	11 911,00
27 699,53	22 239,46
0,00	0,00
63 395,77	80 854,74
9 842,00	17 050,29
349 899,66	411 676,59
TOTAL AUTRES DETTES	
704 485,56	733 315,87
TOTAL PASSIF	

COMTE DE RESULTAT		Au 30/06/2007		Au 30/06/2006	
		Net	Net	Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION		90 037,00	90 037,00	90 037,00	90 037,00
Subvention fonctionnement F.F.R.			299 117,30	199 583,16	199 583,16
Autres subventions F.F.R.			222 270,03	157 694,60	157 694,60
Autres subventions			12 196,00	5 724,00	5 724,00
Recettes matches			9 206,00	8 445,44	8 445,44
Vente de marchandises			841,95	3 989,23	3 989,23
Autres produits d'exploitation			114 354,05	134 110,72	134 110,72
Reprises sur provisions et transferts de charges			20 768,99	9 653,78	9 653,78
Reprises sur fonds dédiés			0,00	0,00	0,00
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		768 791,32	768 791,32	609 237,93	609 237,93
CHARGES D'EXPLOITATION					
Achats			46 088,49	48 344,98	48 344,98
Variation des stocks			3 447,15	6 829,97	6 829,97
Sous-traitance et services extérieurs			183 424,75	207 434,75	207 434,75
Frais de déplacements			101 802,09	115 402,18	115 402,18
Impôts et taxes			17 384,00	9 386,00	9 386,00
Salaires et traitements			227 049,20	96 241,80	96 241,80
Charges sociales			56 879,27	24 282,72	24 282,72
Autres charges de gestion			4 188,44	2 269,30	2 269,30
Subventions accordées			164 184,44	120 654,70	120 654,70
Dotations aux amortissements sur immobilisations			31 963,51	30 243,53	30 243,53
Dotations aux provisions pour risques et charges			0,00	0,00	0,00
Dotations aux provisions sur actif circulant			188,80	1 202,88	1 202,88
Dotations aux fonds dédiés			0,00	0,00	0,00
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION		836 600,14	836 600,14	662 292,81	662 292,81
RESULTAT D'EXPLOITATION			-67 808,82	-53 054,88	-53 054,88
Produits financiers			41 096,89	10 392,66	10 392,66
Charges financières			1 149,48	1 962,03	1 962,03
RESULTAT FINANCIER			39 947,41	8 430,63	8 430,63
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			-27 861,41	-44 624,25	-44 624,25
Produits exceptionnels		825 325,96	633 961,05	664 254,84	633 961,05
Charges exceptionnelles		-12 514,54	-30 293,79	-12 514,54	-30 293,79
RESULTAT EXCEPTIONNEL		15 747,00	15 346,87	14 330,46	14 330,46
IMPOTS SUR LES SOCIETES			0,00	0,00	0,00
RESULTAT DE L'EXERCICE			-12 514,54	-30 293,79	-30 293,79

ANNEXE

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Il n'existe aucun fait susceptible de donner une information significative.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur résultant des arrêtés du Comité de Réglementation Comptable (CRC).

Comparabilité des comptes

Méthode comptable relative aux actifs

Dans le cadre de règles comptables relatives aux actifs, l'association n'a pris aucune option.

Composants et amortissements

Aucun nouveau composant significatif n'a été identifié sur les immobilisations existantes à l'ouverture de l'exercice.

IMMOBILISATIONS

Augmentations		Valeur Brute des immobilisations au début de l'exercice	TOTAL
Acquis, Apports Vir. Poste à poste	Conséc. à réval. au cours de l'ex.		
856	920	0	Frais d'établissement, recherche et développement
		2 582	Autres immobilisations incorporelles
		108 208	Terrains
		313 247	Constructions sur sol propre
		0	Constructions sur sol autrui
		13 609	Installations, agencements des constructions
		38 352	Installations techniques matériels & outillage
		0	Autres installations agencements
		0	Matériel de transport
		47 403	Matériel de bureau et informatique, mobilier
		0	Emballages récupérables et divers
		0	Immobilisations corporelles en cours
		0	Avances et acomptes
		0	Participations évaluées par mise en équivalence
		1 500	Autres participations
		0	Autres titres immobilisés
		500	Prêts et autres immobilisations financières
11 923	5 000	525 400	TOTAL

Diminutions		Par cessions, mises hors service	TOTAL
Réval. légale	de l'origine		
		0	Frais d'établ. recherche, développement
		1 126	Autres immobilisations incorporelles
		108 208	Terrains
		313 247	Constructions sur sol propre
		0	Constructions sur sol autrui
		14 530	Install. agencements des constructions
		39 879	Install. techniques matériels & outillage
		0	Autres installations agencements
		0	Matériel de transport
		49 388	Matériel de bureau et informat., mobilier
		0	Emballages récupérables et divers
		0	Immobilisations corporelles en cours
		0	Avances et acomptes
		0	Particip. Eval. par mise en équivalence
		0	Autres participations
		1 500	Autres titres immobilisés
		5 500	Prêts et autres immobilis. financières
534 562	0	2 762	TOTAL

AMORTISSEMENTS

Amortissements début d'exercice	Augmentations	Sorties, reprises	Amortissements fin d'exercice
0	456	1 126	1 913
13 857	2 659		16 516
101 557	13 211		114 768
0			0
4 450	870		5 320
14 370	8 028		22 398
0			0
0			0
38 884	6 739	1 545	44 078
0			0
175 700	31 964	2 671	204 993
TOTAL			

Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice		Mouvements affectant la provision aux amortissements	
Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations
456			
2 659			
13 211			
0			
870			
8 028			
0			
0			
6 739			
0			
31 964	0	0	0
TOTAL			

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début d'exercice	Augmentations	Dotation aux amortissements	Montant net fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

NOTES SUR L'ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production et sont ventilées, le cas échéant, par composant.

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires.

Amortissements

Les amortissements sont calculés en fonction de la durée d'utilisation estimée et du rythme de consommation des avantages économiques attendus.

Par mesure de simplification, les biens non décomposables sont amortis sur les durées d'usage.

Dépreciations

Les tests de pertes de valeurs n'ont conduit à aucune dépréciation d'actif.

NOTES SUR L'ACTIF CIRCULANT**Stocks**

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti",

Les stocks n'ayant pu être évalués en fonction des règles en vigueur ont été valorisés au prix de la dernière facture.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat

et les frais accessoires.

Une dépréciation est effectuée sur les produits dont le prix de revient calculé est supérieur à la valeur probable de réalisation.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

PROVISIONS

Montant au début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
1 004	189	120	1 193
1 351			1 351
14 134			14 014
16 489	189	120	16 558
TOTAL			
Provisions pour dépréciation			
Sur stock et en-cours			
Sur comptes clients			
Sur comptes clubs			

ETAT DES ECHANCES DES CREANCES ET DES DETTES

Toutes les échéances sont à moins d'un an à l'exception des dettes suivantes

Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
	A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
26 080	8 355	17 725	0
26 080	8 355	17 725	0

Emprunts souscrits dans l'exercice

0

Emprunts remboursés dans l'exercice

11 681

INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES**Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement concernent:

La construction des bureaux du Comité du Centre à Olivet pour 68.602 €
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement de la construction, soit 30 ans suite
à l'application des nouvelles règles comptable

L'acquisition du matériel pour le Beach Rugby pour 27.285 €
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement du matériel soit 4 ans,

Produits à recevoir, charges à payer et produits ou charges constatés d'avance

<u>Produits à recevoir</u>	
Produits divers à recevoir	91 794
	<u>91 794</u>
<u>Charges à payer</u>	
Intérêts courus sur emprunts	1 232
Fournisseurs, factures non parvenues	16 714
Personnel, provision congés à payer	19 020
Personnel, autres charges à payer	0
Charges sociales sur congés à payer	5 040
Organismes sociaux, charges à payer	563
Etat, divers à payer	11 911
Charges diverses à payer	80 855
	<u>135 335</u>
<u>Charges constatées d'avance</u>	
Charges constatées d'avance d'exploitation	7 740
	<u>7 740</u>
<u>Produits constatés d'avance</u>	
Produits constatés d'avance d'exploitation	17 050
	<u>17 050</u>

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Subventions et sommes versées par la FFR

Compte tenu des directives de la F.F.R. certaines opérations qui transitaient par des comptes de passage sont comptabilisées dans le compte de résultat en subventions reçues et en subventions versées ou en autres produits d'exploitation et en autres charges d'exploitation. (Indemnités de formation, imprimés de mutation, ...)

Fonds Propres

Les fonds associatifs s'élèvent à 185.714, 09 € et n'ont pas varié sur l'exercice.

Fonds Dédies

Néant au 30/06/2007

ENGAGEMENTS FINANCIERS

Engagements réciproques

Engagements de crédit-bail

14 058,72 €

Engagements en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite n'est pas significatif et n'est pas comptabilisé.

Engagements en matière de Droit Individuel à la Formation (DIF)

Conformément à la loi n° 2004-391 du 4 mai 2004, instaurant pour les salariés un droit individuel à la formation à hauteur de 20 heures par an par salarié, les droits acquis par les salariés à la clôture de l'exercice s'élèvent à 224 heures.

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

I-RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS

Filiales (+50% du capital détenu)

Dénomination: SARL RUGBY CENTRE DEVELOPPEMENT

Capital: 1 500,00 €

Réserves et report avant affectation: 3 279,27 €

Quote-part du capital détenu 100%

Valeur comptable des titres détenus Brute: 1 500,00 €

Valeur comptable des titres détenus Net: 1 500,00 €

Prêts et avances par l'association 135 782,46 €

Montant des cautions et avals donnés Néant

Chiffre d'affaires HT du dernier exercice: 134 597,91 €

Résultat du dernier exercice 28 525,39 €

Dividendes encaissés dans l'exercice: 30 000,00 €

Participations (10 à 50% du capital détenu)

NEANT

II-RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS

NEANT

ENTREPRISES LIEES: ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DE BILAN

Créances clients et comptes rattachés: 49 185,00 €

Dettes fournisseurs et comptes rattachés: 10 764,67 €

Autres Créances 135 782,46 €